教 学 简 报

2016年第73期（总第315期）
武汉轻工大学教务处编                                         2016.12.26

2016届本科毕业设计（论文）与毕业实习工作专项检查情况通报
为加强学院毕业设计（论文）教学工作，促进指导教师在学生毕业设计（论文）各个环节的指导，根据学校《毕业设计（论文）工作条例》和《关于开展2016届本科毕业设计（论文）与毕业实习工作情况专项检查的通知》（教务通知〔2016〕68号）文件精神，学校组织教学督导专家于2016-2017-1学期13-14周对11个学院的2016届毕业设计（论文）和毕业实习工作情况进行了专项检查，检查形式为学院自查和督导专家检查。现就检查结果通报如下：
一、基本情况

本次检查的11个学院包括食品、机械、土建、动科、化环、生工、电气、外语、数计、艺传、经管等，共有3465名本科毕业生修读毕业设计（论文）实践教学环节，参与指导的教师有510名，平均每位指导教师指导7名学生；其中平均每位指导教师指导超过8篇的学院有土建学院、经管学院。除外语学院外全校真课题共有742个，真课题的比例为22.01%，真课题比例小于20%的学院有生工、土建、经管、艺传等4个学院。工科类设计课题比例超过50%的学院有电气、数计、机械、土建等4个学院。

督导专家组对学院的毕业设计（论文）工作从计划制定、选题符合度、教师指导学生人数、材料完整度、工作总结完成情况等5个方面进行评价，电气、数计、外语、化环、食品、生工、动科、经管、机械等学院评价优秀，其它评价良好；督导专家对指导教师毕业设计（论文）指导工作从学生存档情况、课题情况、指导情况、设计（论文）规范情况、成绩评定情况等5个方面进行检查评价，总体评价良好。
同时检查了11个学院毕业实习工作的教学大纲和任务指导书的规范情况，总体评价良好；检查了368名毕业实习指导教师指导的毕业实习存档材料，从实习总结完成情况、指导的学生毕业实习材料存档、成绩评定等方面进行检查评价，总体评价良好。

2、 取得成效和存在的共性问题
（一）取得成效

1、各学院普遍重视毕业设计（论文）工作
各学院领导普遍重视毕业设计（论文）工作，学院积极开展自查工作，做好了各项资料分类归档工作。

2、指导教师态度比较认真

指导教师态度比较认真，能够在毕业设计（论文）工作各个环节按照《毕业设计（论文）工作条例》完成相关工作。
（二）存在的共性问题
1、批阅开题报告中外文文献翻译方面的问题。少数教师在批阅外文文献翻译时，没有在评阅表上给出成绩。

2、批阅学生毕业设计（论文）工作手册方面的问题。有的学院教师未能按要求在学生毕业设计（论文）工作手册上进行批阅并签名。

3、答辩评阅方面的问题。有的指导教师、评阅教师对于学生论文评阅意见较简单，有的没有写评阅意见。

三、建议与措施

针对以上问题，一是各学院要加强毕业设计（论文）工作管理，要求各教研室落实开题报告工作。各教研室要开展开题报告会，检查学生论文综述、外文文献翻译、拟研究或设计的主要内容撰写、论文工作时间表拟定等完成情况，严格毕业设计（论文）开题程序，形成良好的毕业设计（论文）工作氛围，保证学生毕业设计（论文）后续工作顺利开展；二是各学院要加强毕业设计（论文）指导教师管理，要求指导教师保证每周指导每个学生的时间不少于2次，并在学生毕业设计（论文）工作手册上做好记载。